

Số: 397 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 04 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

## I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 03 CTMTQG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NĂM 2023

### 1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

#### a) Công tác chỉ đạo, điều hành

Năm 2023, UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 17/3/2023 về thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên cơ sở Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo; Nghị quyết số 76/2021/NQ-HĐND về quy định chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022 - 2025 và các chính sách liên quan<sup>1</sup>; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND thành phố về thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Công tác điều hành, quản lý các CTMT, UBND thành phố Đà Nẵng đã ban hành Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 21/5/2022 về thành lập Ban chỉ đạo các CTMT quốc gia trên địa bàn thành phố. Trong đó, Chủ tịch UBND thành phố là Trưởng Ban và Phó Chủ tịch UBND Phó Trưởng Ban chỉ đạo, phụ trách từng Chương trình; Tổ trưởng tổ công tác giảm nghèo là Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; trong đó đã thành lập tổ giúp việc cho tổ công tác thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo. Về phía địa phương, Ban chỉ đạo các quận, huyện, xã, phường ban hành Quyết định củng cố, kiện toàn để triển khai thực hiện có hiệu quả CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững của thành phố.

Công tác triển khai thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo được UBND thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương là thành viên Ban Chỉ đạo CTMT giảm nghèo thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ

<sup>1</sup>Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND quy định người thuộc hộ nghèo theo chuẩn thành phố được hỗ trợ 20% chi phí khám chữa bệnh tại bệnh viện sau khi trừ đi phần hỗ trợ của BHXH

động xây dựng Kế hoạch thực hiện CTMT giảm nghèo năm 2023; trọng tâm là lồng ghép triển khai có hiệu quả phong trào “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn thành phố<sup>2</sup>; thực hiện các chính sách, giải pháp giảm nghèo theo hướng tiếp cận đa chiều, trong đó lồng ghép các chính sách giảm nghèo bền vững theo quy định của Trung ương trong thực hiện kế hoạch giảm nghèo chung của thành phố. Chú trọng đến thực hiện các chương trình, dự án để tuyên truyền, đào tạo nghề, giải quyết việc làm tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao mức sống, điều kiện vươn lên thoát nghèo bền vững.

*b) Tình hình thực hiện các chính sách giảm nghèo*

- Chính sách hỗ trợ về tín dụng: Ước thực hiện đến cuối năm 2023, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố kịp thời thực hiện các chính sách hỗ trợ tín dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo vay vốn, đã phối hợp với các hội, đoàn thể và các địa phương tiến hành thẩm định và giải ngân cho gần 1000 lượt hộ vay vốn (400 hộ nghèo, 300 hộ cận nghèo và 300 hộ mới thoát nghèo) với tổng doanh số cho vay gần 50.000 triệu đồng; dư nợ cho vay đối với hộ nghèo, thoát nghèo, hộ cận nghèo ước đến 31/12/2023 là 230.000 triệu đồng. Qua thực hiện cho thấy 100% hộ nghèo có nhu cầu vay vốn đều được hỗ trợ giải quyết; trong đó có 10 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vay vốn với lãi suất ưu đãi 0%, thời gian vay 36 tháng, doanh số cho vay 290 triệu đồng.

Ngoài ra, ước trong năm 2023, thực hiện giải ngân cho 700 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình có học sinh, sinh viên, với tổng số tiền 30.000 triệu đồng<sup>3</sup>.

- Chính sách hỗ trợ về giáo dục: Trong năm học 2023 - 2024, thành phố miễn học phí cho học sinh các cấp; ước thực hiện đến cuối năm 2023 đã hỗ trợ chi phí học tập cho gần 7.740 lượt em con hộ nghèo theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP, với tổng số tiền hơn 13.900 triệu đồng. Qua thực hiện cho thấy, việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho con hộ nghèo được các cơ sở giáo dục triển khai kịp thời, đồng bộ và 100% con hộ nghèo được tiếp cận với chính sách hỗ trợ về giáo dục và tạo điều kiện để con hộ nghèo mua sắm trang thiết bị phục vụ cho việc học tập, góp phần giảm tỷ lệ về tình trạng bỏ học của trẻ em trong độ tuổi đang đi học.

Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các hội đoàn thể đã vận động thêm nguồn lực hỗ trợ học bổng, dụng cụ học tập, xe đạp cho gần 5.000 em, với số tiền hơn 3.000 triệu đồng; Chương trình "Cặp lá yêu thương" thông

<sup>2</sup> Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố.

<sup>3</sup> Theo Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg ngày 23/3/2022 của TTCP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27/9/2007 của TTCP về tín dụng học sinh, sinh viên.

qua tài khoản Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố đã hỗ trợ hàng tháng cho 24 em với số tiền tối thiểu là 200.000 đồng/tháng để động viên các em có thêm điều kiện đến trường,...

- Chính sách hỗ trợ về y tế: Ước thực hiện đến cuối năm 2023, các quận, huyện đã triển khai kịp thời việc mua và cấp 42.000 thẻ BHYT (*trong đó, 25.000 thẻ cho người nghèo, 10.000 thẻ cho người thuộc hộ cận nghèo, 7.000 thẻ cho người thoát nghèo*) với kinh phí hơn 38.000 triệu đồng. Qua đánh giá, hầu hết người nghèo, cận nghèo, thoát nghèo của thành phố cơ bản tiếp cận được chính sách hỗ trợ về y tế. Sở Y tế thành phố triển khai Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND<sup>4</sup> cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn thành phố thực hiện hỗ trợ cho người nghèo theo chuẩn thành phố hưởng 20% chi phí khám chữa bệnh tại bệnh viện sau khi trừ đi phần hỗ trợ của bảo hiểm xã hội, điều này tạo điều kiện các đối tượng yên tâm hơn trong tiếp cận với chính sách hỗ trợ về y tế của thành phố để điều trị bệnh với tổng kinh phí hỗ trợ gần 1.900 triệu đồng.

Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã vận động nguồn lực để hỗ trợ khám chữa bệnh cho gần 1.000 người nghèo, với số tiền gần 3.000 triệu đồng; Hội Bảo trợ Phụ nữ và Trẻ em nghèo bất hạnh thành phố đã vận động hỗ trợ chữa bệnh cho 1.168 phụ nữ và trẻ em nghèo bất hạnh, với số tiền 4.119 triệu đồng, hỗ trợ phẫu thuật tim bẩm sinh cho 10 em thuộc hộ nghèo với số tiền là 588 triệu đồng,...

- Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo: Đã triển khai hỗ trợ cho 61 nhà xây mới, 273 nhà sửa chữa, với tổng kinh phí 8.510 triệu đồng (*trong đó ngân sách thành phố hỗ trợ hơn 3.200 triệu đồng*). Qua thực hiện cho thấy, việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở được các địa phương triển khai kịp thời, đồng bộ và đảm bảo về khâu rà soát lập danh sách, tổ chức giám sát trong quá trình triển khai thực hiện. Thực hiện chính sách miễn giảm tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được Trung tâm Quản lý và khai thác nhà ở thực hiện miễn giảm trực tiếp cho 321 hộ nghèo, cận nghèo, với kinh phí 1.105 triệu đồng; thủ tục hồ sơ miễn giảm thực hiện nhanh chóng, đồng bộ để tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng tiếp cận nhanh với chính sách hỗ trợ của nhà nước. Tổ chức khảo sát, thành lập hội đồng xét duyệt để trình thành phố bố trí 44 căn hộ chung cư cho hộ nghèo bức xúc về nhà ở.

- Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo theo chuẩn thành phố: Ước thực hiện đến cuối năm 2023, hơn 9.400 hộ nghèo chuẩn thành phố đã tiếp cận được với chính sách hỗ trợ, qua đó đã giúp cho hộ nghèo giảm bớt khó khăn trong chi phí sinh hoạt, ổn định trong cuộc sống.

- Chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng: Trong năm 2023, các địa phương đã triển khai rà soát, lập danh sách hộ nghèo không còn sức lao động, hộ nghèo có

<sup>4</sup> Về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để triển khai chính sách hỗ trợ hàng tháng theo quy định tại Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND. Ước thực hiện đến cuối năm 2023, có 750 người nghèo bị bệnh hiểm nghèo được hỗ trợ 500.000 đồng/người/tháng, với số tiền 2.250,0 triệu đồng; 2.900 người nghèo thuộc đối tượng Bảo trợ xã hội, người già yếu, ốm đau thường xuyên được hỗ trợ từ 300.000 - 500.000 đồng/người/tháng, với tổng kinh phí 5.778 triệu đồng; có 850 người cao tuổi từ 75 tuổi đến dưới 80 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ mức 400.000 đồng/người/tháng, với số tiền 2.040 triệu đồng. Qua đó, giúp hộ giảm bớt khó khăn và là động lực khuyến khích để hộ nghèo an tâm làm ăn vươn lên thoát nghèo. Chính sách đã triển khai đồng bộ, hồ sơ thủ tục đơn giản, kịp thời hỗ trợ cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận chính sách.

*c) Kết quả thực hiện các Dự án, Chương trình thuộc CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững*

- Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Thông qua tổ chức đối thoại với 6.271 hộ nghèo còn sức lao động, các địa phương đã xây dựng kế hoạch giảm nghèo theo từng hộ; qua đó tổ chức tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm và kết nối với các doanh nghiệp vừa học nghề và tạo việc làm,.. cho hơn 2.000 lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, trong đó nổi bật là quận Thanh Khê tổ chức “Tuần lễ kết nối, giới thiệu và tư vấn việc làm học nghề” để hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề cho hơn 200 lượt người lao động nghèo, cận nghèo, thoát nghèo); tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề của 462 người lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách xã hội để phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cơ sở dạy nghề tổ chức mở các lớp dạy nghề. Bên cạnh đó, Hội đoàn thể tổ chức lồng ghép triển khai các mô hình hay và được nhân rộng để hỗ trợ giải quyết việc làm cho 500 người nghèo và vận động nguồn lực để hỗ trợ sinh kế, phương tiện làm ăn, phương tiện sản xuất kinh doanh cho gần 950 hộ nghèo, số tiền hơn 5.169,1 triệu đồng<sup>5</sup>.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: UBND huyện Hòa Vang tiếp tục lồng ghép chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, hình thành, mở rộng các mô hình sản xuất để giúp 200 hộ nghèo học tập kinh nghiệm, kỹ thuật sản xuất nhằm giải quyết việc làm, cải thiện thu nhập; duy trì và phát triển các hợp tác xã sản xuất rau sạch ở Hòa Phong, Hòa Ninh, hợp tác xã trồng hoa, cây cảnh Hòa Phước, vườn chuối xã Hòa Nhơn, nuôi cá nước ngọt tại xã Hòa Khương,... Triển khai hỗ trợ 1.000 giống, cây trồng, con vật nuôi cho người nghèo, người dân tộc, kinh nghiệm kỹ thuật gieo, ươm giống cho 100 hộ nghèo ở khu vực miền núi theo chủ trương của thành phố, với kinh phí gần 1.000 triệu đồng.

<sup>5</sup> Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố hỗ trợ 97 hộ, với số tiền 711,3 triệu đồng, Quận Hải Châu hỗ trợ cho 25 hộ, với số tiền 201,5 triệu đồng, Quận Thanh Khê hỗ trợ cho 60 hộ, với số tiền 425,8 triệu đồng, Quận Ngũ Hành Sơn hỗ trợ cho 11 hộ, với số tiền 53 triệu đồng, Quận Cẩm Lệ hỗ trợ cho 6 hộ, với số tiền 28,5 triệu đồng, Huyện Hòa Vang hỗ trợ cho 722 hộ, với số tiền 3.749 triệu đồng.

- Dự án hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng: Sở Y tế thành phố triển khai hoạt động cải thiện dinh dưỡng thuộc CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững tại thành phố Đà Nẵng với mục tiêu cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo chuẩn nghèo của thành phố; trong đó chú trọng đến các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng; khám tư vấn, cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi, các hoạt động truyền thông dinh dưỡng,.. với tổng kinh phí ước thực hiện gần 200 triệu đồng.

Ngoài ra, thông qua tổ chức Quỹ Bảo vệ chăm sóc trẻ em đã hỗ trợ sữa 3 tháng cho 177 trẻ suy dinh dưỡng huyện Hòa Vang, với tổng kinh phí thực hiện gần 150 triệu đồng.

- Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Trường Đại học Ngoại ngữ, Trường Đại học Kinh tế thuộc Đại học Đà Nẵng tổ chức 02 Ngày hội việc làm Sinh viên với sự tham gia của 260 lượt đơn vị tuyển dụng, tổng lượt vị trí cần tuyển là 16.132 lượt người; kết quả có 685 lao động được kết nối giới thiệu việc làm. Ước thực hiện đến cuối năm 2023, đã tổ chức 20 phiên giao dịch việc làm thu hút 2.357 lượt doanh nghiệp tham gia; tổng số lượt vị trí cần tuyển tại các phiên giao dịch là 125.446 lượt người; đã giải quyết được 1.380 lao động có việc làm (trong đó có 300 lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo).

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại nước ngoài trong tình hình mới và Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ước thực hiện năm 2023, thành phố đã có 50 người lao động đi làm việc ở nước ngoài, chủ yếu tại thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hungary (trong đó lao động có hộ khẩu Đà Nẵng là 15 người). Ngoài ra, huyện Hòa Vang tổ chức đưa 15 lao động ở thành phố Đà Nẵng đi làm việc tại nước ngoài trong tình hình mới tại trường Nhật Bản, Đài Loan, Hungary. Ngoài ra, huyện Hòa Vang hoàn thành các thủ tục đưa 288 lao động nông nghiệp sang tu nghiệp ngắn hạn từ 3 đến 5 tháng tại quận Yeongyang - Hàn Quốc, bình quân thu nhập 30 đến 50 triệu đồng/tháng/người.

- Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin: Các cơ quan báo đài và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố đã thực hiện khoảng 60 tin, bài viết tuyên truyền về công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng<sup>6</sup> và

<sup>6</sup> Trong đó, Công Thông tin điện tử thành phố, các cơ quan báo chí địa phương gồm Báo Đà Nẵng Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng và một số cơ quan báo chí Trung ương và địa phương khác đăng trên địa bàn... đã tích cực đăng tải các tin, bài, phóng sự tiêu biểu như: Nhiều giải pháp giảm nghèo bền vững (Báo Đà Nẵng); Đà Nẵng: Thực hiện đồng bộ các chính sách giảm nghèo (Đài PT-TH Đà Nẵng); Nỗ lực giảm nghèo - Thành tựu nhân quyền của Việt Nam (Công TTĐT Thành phố); Đà Nẵng: Đặt mục tiêu tới năm 2025 không còn hộ nghèo

tăng cường hoạt động trên trang thông tin điện tử của các cơ quan đơn vị sở, ban, ngành, địa phương. Hỗ trợ vận hành Trạm thu phát DVB-T2 tại thôn Tà Lang, Giàn Bí để phục vụ đồng bào dân tộc xã Hòa Bắc về thông tin nghe nhìn; vận hành hệ thống wifi cho 02 nhà văn hóa cộng đồng thôn Tà Lang và thôn Giàn Bí xã Hòa Bắc, huyện Hòa Vang. Triển khai hỗ trợ thiết bị wifi truy cập internet cho thôn Hưởng Phước (xã Hòa Liên, huyện Hòa Vang) để thành lập thôn Điện tử hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến và Chuyển đổi số,... thực hiện in ấn và phát hành 24.000 tờ rơi về các chính sách giảm nghèo, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm gửi đến người dân, hộ nghèo để nắm các chính sách quy định; xây dựng phóng sự tuyên truyền về kết quả thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo, các gương điển hình về hộ nghèo tự nguyện đăng ký vươn lên thoát nghèo,...

- Dự án nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương tổ chức 14 lớp tập huấn cho 2.904 cán bộ tổ dân phố, thôn trên địa bàn thành phố về công tác giảm nghèo về quy trình rà soát hộ nghèo hằng năm, phương pháp xây dựng kế hoạch giúp đỡ đối với từng hộ, phân công giúp đỡ, việc huy động nguồn lực; việc tổ chức đối thoại, hướng dẫn những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức 03 lớp tập huấn cho các bộ làm công tác giảm nghèo các cấp,... qua đó nâng cao năng lực, nghiệp vụ chuyên môn đến đội ngũ làm công tác giảm nghèo ở cơ sở.

*d) Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn*

Tổng nguồn lực huy động hỗ trợ giúp đỡ cho hộ nghèo ước thực hiện năm 2023 gần 230.000 triệu đồng, trong đó nguồn vốn ủy thác là 50.000 triệu đồng; ngân sách Nhà nước 100.000 triệu đồng; vận động xã hội hoá gần 80.000 triệu đồng.

*e) Kết quả thực hiện giảm nghèo*

Theo kế hoạch giảm nghèo năm 2023, thoát 2.083 hộ nghèo còn sức lao động theo chuẩn thành phố, tỷ lệ 0,69% (trong đó 483 hộ nghèo còn sức lao động chuẩn Trung ương, chiếm tỷ lệ 0,16%).

Kết quả ước thực hiện trong năm 2023, toàn thành phố phát sinh gần 268 hộ nghèo (trong đó 50 hộ nghèo còn sức lao động chuẩn Trung ương), chiếm tỷ lệ 0,09%/tổng số hộ dân cư; ước giảm 2.354 hộ nghèo còn sức lao động, chiếm tỷ lệ 0,78% (trong đó có 533 hộ nghèo còn sức lao động chuẩn Trung ương). Tổng số hộ nghèo còn sức lao động ước còn lại cuối năm 2023 là 4.185 hộ (trong đó có 900 hộ nghèo còn sức lao động chuẩn Trung ương, chiếm 0,3%), chiếm tỷ lệ 1,39%. Ước hoàn thành 100% kế hoạch giảm nghèo thành phố giao.

f) Công tác giám sát, đánh giá

Trong năm 2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra CTMT quốc gia giảm nghèo; trong đó kiểm tra 01 quận và 01 huyện và 14 xã, phường về công tác giảm nghèo, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; đặc biệt rà soát lại hồ sơ giải quyết chính sách hỗ trợ hàng tháng cho đối tượng,... và quận huyện có trách nhiệm kiểm tra các xã, phường theo định kỳ năm từ 1 đến 2 lần hoặc đột xuất khi có phản ánh; địa phương có phân công cán bộ phụ trách theo dõi, giám sát từng địa phương. Kết quả giám sát, đánh giá về thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững như sau:

- Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững kịp thời và đầy đủ, cùng một số chính sách đặc thù của thành phố hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo đã góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố; qua đó giúp cho các địa phương cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung của Chương trình, đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng; đồng thời công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các CTMT quốc gia giảm nghèo đã có những bước chuyển biến và đạt được những kết quả tích cực.

+ Bộ máy quản lý, điều hành thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo và Tổ công tác về CTMT giảm nghèo thành phố đã được thành lập; công tác giảm nghèo thực hiện cơ tính thống nhất từ thành phố đến quận, huyện đến phường, xã và khu dân cư; việc lập kế hoạch giảm nghèo hằng năm; giảm nghèo theo hộ đã giúp các địa phương chủ động hơn trong thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo.

- Các chính sách giảm nghèo của Trung ương và thành phố được các địa phương thực hiện đúng quy định; triển khai kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng; qua đó đã giúp thành phố hoàn thành các mục tiêu chính của kế hoạch giảm nghèo năm 2023 (*hoàn thành 100,14%/kế hoạch giao*); giúp hộ nghèo cơ bản tiếp cận được các chính sách giảm nghèo; giảm dần các thiếu hụt về dịch vụ xã hội cơ bản. Vấn đề về giải quyết việc làm được các địa phương tiếp tục quan tâm, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Vẫn còn một số bất cập qua giám sát, đánh giá

+ Công tác tuyên truyền, có lúc có nơi chưa sâu rộng, vẫn còn tình trạng người nghèo chưa tiếp cận một số chính sách; một số người dân còn tư tưởng trông chờ ỷ lại sự hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng, chưa chủ động vươn lên thoát nghèo; ngại vay vốn hoặc sử dụng nguồn vốn trong phát triển sản xuất chưa đạt hiệu quả cao;

+ Nhu cầu bố trí thuê chung cư một bộ phận hộ nghèo chưa có nhà ở còn nhiều nhưng quỹ nhà chung cư của thành phố còn hạn chế;

+ Công tác đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vẫn còn gặp khó khăn nhất định do đa số người lao động thuộc hộ nghèo trình độ dân trí thấp, lớn tuổi, đau ốm; một bộ phận lao động trẻ trong các hộ nghèo chưa thiết tha học nghề dẫn đến khó tạo được việc làm; các mô hình giảm nghèo nhỏ lẻ chưa có sự đầu tư...;

+ Đội ngũ cán bộ tham mưu thực hiện CTMT giảm nghèo còn kiêm nhiệm nhiều việc đã ảnh hưởng đến việc triển khai các chính sách, giải pháp hỗ trợ đối với người nghèo.

## **2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới**

### *a) Công tác chỉ đạo, điều hành*

Hội đồng nhân dân thành phố, UBND thành phố đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn thành phố:

- Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 quy định một số cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện Hòa Vang giai đoạn 2022- 2025. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/3/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết 72/NQ-HĐND của-HĐND thành phố.

- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND thành phố thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 2853/QĐ-UBND và Quyết định số 2854/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Kế hoạch số 220/KD-UBND ngày 26/12/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Kế hoạch số 222/KD-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi



trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Quyết định số 1779/QĐ-UBND ngày 24/8/2023 của UBND thành phố về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn thông minh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2025.

*b) Tình hình thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới*

- Quy hoạch xây dựng nông thôn các xã: Hoàn thành đồ án quy hoạch phân khu đô thị huyện lỵ Hòa Vang, đo đạc địa hình ngoài thực địa và đang hoàn thành nghiệm thu; đến nay cơ bản đã hoàn thành việc lập đồ án quy hoạch chung xã (chưa hoàn thành hồ sơ địa hình), hiện UBND các xã của huyện Hòa Vang đang phối hợp với đơn vị tư vấn lập hồ sơ đo đạc địa hình và trình thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội: Tiếp tục thực hiện đầu tư, cải tạo 11 tuyến đường giao thông nông thôn và 15 tuyến ngõ xóm; 01 công trình cầu dân sinh (cầu Đại La); 10 tuyến điện chiếu sáng liên thôn và 22 chiếu sáng ngõ xóm; 42 tuyến giao thông nội đồng, 22 tuyến kênh mương nội đồng tại 11 xã huyện Hòa Vang. Đầu tư sửa chữa 16 công trình nhà Văn hóa thôn, 01 trung tâm thể thao xã Hòa Phong; đầu tư, cải tạo nâng cấp 11 công trình trường học; 34 công trình mương thoát nước khu dân cư.

Triển khai thực hiện mô hình chợ công nghệ 4.0 tại chợ Túy Loan, Miếu Bông, thực hiện thí điểm thanh toán không dùng tiền mặt; tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương mở thẻ QR code để giao dịch, đến nay tại chợ Túy Loan có 390 hộ và chợ Miếu Bông có 100 hộ tham gia thực hiện.

- Phát triển kinh tế và tổ chức sản xuất: Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất. Duy trì diện tích sản xuất lúa cả năm 2023 là 4.300,35 ha. Năng suất đạt 63,08 tạ/ha, sản lượng đạt 27.125,82 tấn (Tăng 3,25 tạ/ha so với năm 2022). Các loại cây trồng khác, sinh trưởng, phát triển ổn định. Thực hiện hiệu quả mô hình “Kỹ thuật trồng rau hữu cơ theo tiêu chuẩn PGS” với diện tích 06 ha tại vùng sản xuất rau an toàn Túy Loan.

- Giảm nghèo và an sinh xã hội: Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, rà soát hộ nghèo có nhà ở xuống cấp để hỗ trợ xây mới, sửa chữa trong năm 2023 (số lượng: 15 nhà xây mới và 49 nhà sửa chữa; kinh phí thực hiện 1,73 tỷ đồng). Tiếp nhận và phân bổ, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ xã hội trong dịp Tết nguyên đán 51.957 suất quà, với tổng số tiền hơn 27,41 tỷ đồng. Tổ chức Ngày hội việc làm cho người lao động tại huyện Hòa Vang, doanh nghiệp tham gia tuyển dụng trực tiếp tại Ngày hội là 40 doanh nghiệp, với nhu cầu cần tuyển là 3.854 lao động. Làm việc với Đoàn công tác của huyện Yeongyang, tỉnh Gyeongsanbuk Hàn Quốc để ký

kết thỏa thuận hợp tác năm 2023 giữa hai địa phương; hoàn thành việc đưa 540 lao động (đợt 1: 90, đợt 2: 198 và đợt 3: 252) sang làm việc tại Hàn Quốc.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phối hợp tổ chức Trẻ em Việt Nam tiếp tục triển khai chương trình hỗ trợ trẻ em khuyết tật 3 xã Hòa Tiến, Hòa Phong và Hòa Phước theo chương trình đã được ký kết; phối hợp với các đơn vị tài trợ, tổ chức phi chính phủ tặng quà, hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, kinh phí 750,35 triệu đồng.

- Phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và bảo vệ môi trường

+ Giáo dục - Đào tạo: Cơ sở vật chất các trường học được quan tâm, đầu tư nâng cấp, sửa chữa 28 công trình phục vụ năm học mới. Nhiệm vụ năm học 2022-2023 ở cả ba bậc học đã hoàn thành chương trình đảm bảo theo yêu cầu, mục tiêu và tăng hơn năm trước ở tất cả các tiêu chí. Mạng lưới trường lớp tiếp tục duy trì với 19 trường Mầm non, 19 trường Tiểu học và 11 trường THCS. Toàn huyện Hòa Vang đã có 43/45 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 95,6% và có 19/19 trường tiểu học đạt chuẩn Trường học xanh.

+ Y tế: Duy trì, thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã, giải quyết kịp thời 135.179 lượt người có nhu cầu khám chữa bệnh. Tăng cường quản lý đối với 204 cơ sở hành nghề Y - dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn. Vận động tham gia BHYT tự nguyện, đến nay tỷ lệ bao phủ y tế toàn huyện Hòa Vang đạt 94,32%.

+ Văn hóa - Thông tin, Thể dục thể thao: Xây dựng Đề án Chuyển đổi số huyện Hòa Vang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Rà soát toàn bộ, tổng thể hiện trạng cơ sở hạ tầng thông tin phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện đề đề xuất nhu cầu đầu tư.

Tổ chức nhiều chương trình văn hóa, nghệ thuật, lễ hội truyền thống đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ, sinh hoạt văn hóa của người dân và tạo khí thế thi đua sôi nổi; tiêu biểu như: Lễ hội Tết Việt năm 2023, Tuần lễ du lịch Hòa Bắc, Lễ hội đình làng Túy Loan, Lễ hội đình làng Bồ Bản, Hội thi hò khoan đối đáp trên sông, Liên hoan văn hoá - thể thao và phục dựng Lễ hội truyền thống người Cơ tu, Hội thi thuyết trình giới thiệu sách với chủ đề “Quyển sách em yêu”, Cuộc thi “Tài năng nghệ thuật”; tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao như: bóng đá, bóng chuyền, đua thuyền, cờ tướng, cờ vua, chạy việt dã...; tham gia các giải thi đấu của thành phố.

+ Môi trường: Duy trì thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp; tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường năm 2023. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất, Tháng hành động môi trường, Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển hải đảo; chương trình Trường học xanh. Triển khai dự án hỗ trợ thu gom, xử lý chất thải rắn thông thường và chất thải rắn nguy hại trong nông nghiệp, và các

công trình thuộc danh mục theo Quyết định số 2258/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND thành phố.

+ An toàn thực phẩm: Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tập huấn hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tham gia Hệ thống truy xuất nguồn gốc thực phẩm. Triển khai các đợt kiểm tra liên ngành trong các dịp lễ, Tết, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, mùa du lịch cao điểm. Kết quả đã kiểm tra 210 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp vi phạm về ATTP với số tiền 4 triệu đồng. Thực hiện thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện An toàn thực phẩm mới cho 52 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

+ Hệ thống tổ chức chính trị, an ninh chính trị và trật tự xã hội: Kết quả giải quyết hồ sơ Thủ tục hành chính tại phần mềm Một cửa điện tử với tỷ lệ hồ sơ đúng và sớm hạn đạt 98,1%, hồ sơ trễ hạn và quá hạn chiếm tỷ lệ 1,9%; tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 96,5%; các xã đã tập trung triển khai thực hiện tốt 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu theo Đề án 06. Khắc phục hạn chế trong luân chuyển, ban hành kết quả xử lý thủ tục hành chính trên phần mềm; triển khai các giải pháp thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện và 11 xã, đạt tỷ lệ 100% số xã thực hiện TCVN ISO 9001: 2015.

Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, quản lý lực lượng dự bị động viên chặt chẽ. Công tác quốc phòng an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; tổ chức ra quân tấn công trấn áp tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm 2023, xảy ra 25 vụ phạm pháp hình sự (giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2022); phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 29 vụ, 30 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường (giảm 12 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Tiếp tục triển khai phối hợp kiểm soát tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự theo Quyết định 8394, qua đó đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, giải quyết tốt vụ việc vi phạm về an ninh trật tự.

#### *c) Nguồn lực huy động xây dựng Nông thôn mới năm 2023*

Tổng nguồn lực huy động đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 là 1.014,811 tỷ đồng, trong đó vốn đầu tư trực tiếp nông thôn mới là 130 tỷ đồng, vốn lồng ghép là 884,811 tỷ đồng (Ngân sách thành phố 201,295 tỷ đồng; Ngân sách thành phố phân cấp cho huyện 87,18 tỷ đồng; tiết kiệm chi ngân sách năm 2021 là 3,145 tỷ đồng; tăng thu ngân sách huyện 27 tỷ đồng; Vốn đền bù của các chủ đầu tư khác trên địa bàn 517,738 tỷ đồng; chuyển nguồn năm 2022 là 48,453 tỷ đồng). Nếu loại trừ nguồn vốn đền bù của các chủ đầu tư khác trên địa bàn thì tổng vốn đầu tư xây dựng đã giải ngân đến ngày 31/10/2023 là 207,008 tỷ đồng/497,073 tỷ đồng; đạt tỷ lệ 42%.

Riêng đối với nguồn vốn đầu tư trực tiếp xây dựng nông thôn mới năm 2023 là 130 tỷ đồng, UBND huyện Hòa Vang triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 72/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố. Trong đó phân bổ trên lĩnh vực giao thông 43,845 tỷ đồng; điện chiếu sáng 7,948 tỷ đồng; kênh mương nội đồng 13,496 tỷ đồng; văn hóa 18,495 tỷ đồng; trường học 22,459 tỷ đồng; môi trường 23,757 tỷ đồng. Kinh phí giải ngân đến ngày 31/10/2023 là 67,331 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch vốn.

Ngoài nguồn ngân sách thành phố bố trí cho nông thôn mới thì UBND huyện Hòa Vang còn chủ động cân đối nguồn thu tiền sử dụng đất được phân cấp cho huyện thu để phân bổ đầu tư các công trình nông thôn mới theo Nghị quyết 52/2021/NQ-HĐND của HĐND thành phố nhằm đảm bảo giữ vững và nâng cao các tiêu chí.

*d) Kết quả thực hiện CTMTQG Xây dựng Nông thôn mới*

Số xã đạt chuẩn Nông thôn mới: 11/11 xã

Số xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí của thành phố: 05/11 xã.

- Năm 2021: Chủ tịch UBND thành phố đã công nhận 02 xã Hòa Châu, Hòa Tiến đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020.

- Năm 2022: Chủ tịch UBND thành phố đã công nhận 03 xã Hòa Phước, Hòa Khương, Hòa Phong đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021.

Số thôn kiểu mẫu Nông thôn mới được công nhận: 6 thôn, nâng tổng số thôn kiểu mẫu đạt 22 thôn.

Dự kiến cuối năm 2023 xét, công nhận xã Hòa Nhơn đạt xã nông thôn mới nâng cao.

### **3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

Trong năm 2023, thực hiện chính sách dân tộc theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 20/02/2021 của UBND thành phố về việc triển khai Nghị Quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị Quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021-2030 trên địa bàn thành phố, cơ quan công tác dân tộc đã triển khai một số nội dung sau:

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Hòa Vang tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, với số lượng khoảng 50 đại biểu là dân quân chính đảng các thôn Phú Túc, xã Hòa Phú và thôn Tà Lang, Giàn Bí, xã Hòa Bắc; triển khai chính sách đưa người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi học tập mô hình kinh tế và trao đổi kinh nghiệm về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc ở một số

tỉnh, thành phố (theo Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND thành phố báo cáo việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về dân tộc theo đề nghị của Ủy ban dân tộc và các cơ quan cấp trên có liên quan.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC CTMTQG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NĂM 2024**

### **1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau; trình UBND thành phố ban hành Kế hoạch về thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

Tham mưu UBND thành phố các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo có công cách mạng để thực hiện mục tiêu không còn gia đình chính sách có công cách mạng thuộc hộ nghèo còn sức lao động cuối năm 2024; giải pháp hỗ trợ đối với hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách giải pháp giảm nghèo để cải thiện điều kiện sống và tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm; y tế; giáo dục; nhà ở; nước sinh hoạt và vệ sinh; thông tin.

Tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách giảm nghèo; tiếp tục huy động sự vào cuộc của toàn xã hội trợ giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo bền vững.

Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các chính sách hỗ trợ thoát nghèo bền vững; đặc biệt về đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ sinh kế, phương tiện làm ăn góp phần tăng thu nhập, đảm bảo ổn định cuộc sống của hộ nghèo trong tình hình dịch bệnh, thiên tai để vươn lên thoát nghèo bền vững.

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024; cập nhật hệ thống dữ liệu cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo quốc gia năm 2024.

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác giảm nghèo; tổ chức giám sát, đánh giá tình hình thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2024 trên địa bàn 7 quận, huyện và 14 phường, xã.

### **2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới**

Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng CTMTQG XD Nông thôn mới đến từng người dân nông thôn, từng cộng đồng tiếp tục hiểu rõ về chủ trương, chính sách về nông nghiệp, nông dân và xây dựng nông thôn mới, nhất là nội dung các Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới kiểu mẫu; thôn thông minh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2025 gắn với các Chương trình của Trung ương trong giai đoạn 2021-2025.

Triển khai thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới kiểu mẫu, thôn thông minh trên cơ sở các Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 được ban hành. Hoàn thiện Đề án Xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hòa Vang và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung chất lượng, cụ thể; triển khai, quán triệt sâu rộng đến cho các ngành, địa phương thực hiện đảm bảo tiến độ, lộ trình.

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 72/2021/NQ-HĐND về cơ chế chính sách đặc thù đầu tư xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện Hòa Vang giai đoạn 2022-2025 được HĐND thành phố ban hành. Thực hiện đa dạng hóa các nguồn vốn huy động để triển khai thực hiện chương trình. (Vốn ngân sách nhà nước, vốn dân góp, vốn tín dụng, vốn kêu gọi giúp đỡ xây dựng nông thôn mới....).

Xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2024.

### **3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

Tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Triển khai chính sách đưa người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi học tập mô hình kinh tế và trao đổi kinh nghiệm về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc ở một số tỉnh, thành phố theo Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Phối hợp với các sở, ngành và địa phương trong việc tham mưu cho UBND, HĐND thành phố trong việc ban hành các kế hoạch, đề án, quyết định, nghị quyết liên quan đến công tác dân tộc (nếu có); tham mưu cho UBND thành phố báo cáo chuyên đề, báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về công tác dân tộc.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 20/02/2021 của UBND thành phố về việc triển khai Nghị Quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị Quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021 - 2030 trên địa bàn thành phố và các kế hoạch về công tác dân tộc do UBND thành phố.

Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức Hội nghị biểu dương đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Đà Nẵng lần II, năm 2024 và đưa Đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ IV năm 2024.

Triển khai công tác xây dựng lực lượng cốt cán phong trào, cốt cán đặc thù trong dân tộc theo Quy định 15729-QĐ/TU ngày 24/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy; triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín, lực lượng cốt cán phong trào, cốt cán đặc thù trong dân tộc và cán bộ quân dân chính thôn Phú Túc xã Hoà Phú, thôn Tà Lang, Giàn Bí xã Hoà Bắc, thôn Trung Nghĩa xã Hoà Ninh, cốt cán người Hoa tại Quyết định 705/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng.

Trên đây là báo cáo của UBND thành phố về tình hình triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, kính gửi HĐND thành phố nghiên cứu, xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT;
- Lưu: VT, SKHĐT.

g t 10

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Chí Cường**

linhvvt-04/12/2023 11:20:34-linhvt